根据《茶陵县中医医院第二期工程建设项目环境影响报告表》，二期新增

病床 120床，新增 260名员工，类比现有工程，住院病人按每病床每日产生生

活垃圾按 1.0kg 计算，员工生活垃圾按 0.5kg 计算，新增住院病人生活垃圾

43.8t/a，员工生活垃圾 47.45t/a，合计 91.25t/a。

2）医疗废物

66

根据《茶陵县中医医院第二期工程建设项目环境影响报告表》，新增病床

120张，类比现有工程，住院病人按每病床日产生医疗垃圾 0.5kg计，产生医

疗垃圾 21.9ta。急门诊较现有工程新增 300人次/天，门诊治疗病人每人产生医

疗垃圾按 0.1kg/d计，产生的急门诊医疗垃圾垃圾为 10.95t/a，则新增医疗废物

为 32.85t/a。

3）污水处理站污泥

根据《茶陵县中医医院第二期工程建设项目环境影响报告表》， 污水处理

站在处理医院污水过程中，大量悬浮在水中的有机、无机污染物和致病菌、病

毒、寄生虫卵等沉淀分离出来形成的污泥，根据《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)医院污泥属危险废物，应按危险废物进行处理和处置。通过类

比现有工程，本次新增污泥 16.5t/a。

4）食堂潲水

根据《茶陵县中医医院第二期工程建设项目环境影响报告表》，新增 260

人在食堂用餐，通过类比现有工程，本次新增食堂潲水产生为 11.14t/a，依托

现有处理方式，交由相关单位进行处置。

综上，项目固体废物产生及处置情况见下表。

表 4-20 固体废物产生及处置情况表

序号 固废类别 主要成分 固废性质
产生量
(t/a)

处置方式

1 生活垃圾 废纸、果皮等 一般固废 91.25 由环卫部门统一清运处
理

2 食堂潲水 食物残渣 一般固废 11.14

一般固废小计 102.39 /

4

医

疗

废

物

感染性废
物

沾染病人血液、体液、
排泄物的物品

HW01 32.85

分类收集，暂存于医疗废
物暂存间内，48小时内
交相关单位处置，交由株
洲市医疗废物集中处置
有限公司进行处理

损伤性废
物

能够刺伤或者割伤人
体的废弃的医用锐器

病理性废
物

人体废弃物

化学性废
物

废弃的化学试剂、化
学消毒剂、汞血压计、
汞温度计

药物性废物
过期、淘汰、变质或
者被污染的废弃药品

5 污水处理站污
泥、栅渣

栅渣和污泥 HW01 16.5
清掏消毒后交株洲市医
疗废物集中处置有限公
司进行处理

危险固废小计 49.35 /

67

表 4-21 项目固体废物变动前后产排情况一览表

种

类

污染

物名

称

变动前核

算排放量

（t/a）

本项目变动后 变动前后变

化量

（t/a）
产生量

（t/a）
处理削减

量（t/a） 排放量 （t/a）

固

废

医疗

废物
32.85 32.85 0 32.85 0

污泥 16.5 16.5 0 16.5 0
食堂

潲水
11.14 11.14 0 11.14 0

生活

垃圾
91.25 91.25 0 91.25 0

4.2环境管理要求

（1）医疗废物

医疗废物包装容器及警示标志严格按照 HJ421-2008《医疗废物专用包装

袋、容器和警示标志标准》要求执行。治疗区设置医疗废物收集桶，采用黄色

塑料袋盛装，并符合《医疗废物集中处置技术规范》（环发[2003] 206 号）要

求的医疗废物暂存间，医疗废物交有资质单位处置，送株洲市医疗废物集中处

置有限公司进行处置。

（2）医疗废物包装容器及警示标志

根据《医疗废物专用包装袋、容器和警示标志标准》（HJ421-2008，相关

要求如下：①包装袋：正常使用情况下，不出现渗漏、破裂和穿孔。包装袋颜

色为淡黄色，明显处印有警示标志和警告语。②警示标志和警告语：警示标志

的形式为直角菱形，警告语与警示标志组合使用，详见图 4-2。

图 4-2带警告语的警示标志

（3）相关要求

禁止将医疗废物买卖、转让给其他单位处置；禁止随意倾倒、堆放医疗废

物或医疗废物混入其他废物或生活垃圾中。

医疗废物须按照《医疗废物管理条例》（中华人民共和国国务院令第 380

68

号公布，2011年 1月 8日修订）规定执行，相关要求如下：①医疗卫生机构应

当建立医疗废物的暂时贮存设施、设备，不得露天存放医疗废物；医疗废物暂

时贮存的时间不得超过 2天。医疗废物的暂时贮存设施、设备，应当远离医疗

区、食品加工区和人员活动区以及生活垃圾存放场所，并设置明显的警示标识